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平成１８年３月期第３四半期 財務・業績の概況（連結） 

 

川崎重工は、平成 18年３月期第３四半期（平成 17年４月１日～平成 17年 12月 31日） 

財務・業績の概況について、つぎのとおりお知らせいたします。 

 

 

 

連結    

   （単位 億円）

 当第３四半期 前第３四半期 前連結会計年度 

 
 (平成 17 年 ４月 １日～ 
  平成 17 年 12 月 31 日) 

 (平成 16 年 ４月 １日～ 
  平成 16 年 12 月 31 日) 

 (平成 16 年４月 １日～ 
  平成 17 年３月 31 日) 

受  注  高 8,348 8,589 13,018 

売  上  高 8,895 8,197 12,415 

営 業 利 益 220 111 247 

経 常 利 益 166 114 210 

税金等調整前当期純利益 132 135 205 

当期純利益 84 68 114 

１株当たり当期純利益 5.82 円 4.74 円 7.92 円 

総  資  産 12,591 11,996 11,944 

株 主 資 本 2,228 1,950 2,014 
   

 



上　場　会　社　名       川崎重工業株式会社 上場取引所 東① 大① 名① 

コード番号       7012 (URL  http://www.khi.co.jp/ )

代   表   者 役職名 取締役社長      氏 名 大橋　忠晴 本社所在都道府県  兵庫県

問合せ先責任者 役職名 財務経理部長    氏 名 髙尾　光俊

問合せ先窓口 広報室 TEL (03) 3435 - 2130

１. 四半期財務情報の作成等に係る事項

　①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無　：　 有
　　　法人税等の計上基準については、簡便な手続によっております。
　②最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無： 無
　③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無　　　　　：　 有
　　　連結子会社数  94社 （新規）２社 （除外）７社
　　　持分法適用関連会社数  18社 （新規）３社 （除外）１社
　④公認会計士又は監査法人による関与の状況　　　　：　 無

２. 平成18年３月期第３四半期 財務・業績の概況（平成17年４月１日 ～ 平成17年12月31日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 （金額は百万円未満切り捨て）
売　上　高 営 業 利 益 経 常 利 益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
18年3月期第3四半期 889,550 8.5 22,030 97.3 16,663 45.3 8,427 23.2
17年3月期第3四半期 819,747 5.6 11,161 - 11,466 - 6,840 -
（参考）17年3月期 1,241,591 24,744 21,044 11,478

１株当たり四半期
（当期）純 利 益 四半期（当期）純利益

円　　銭 円　　銭
18年3月期第3四半期 5.82 4.88
17年3月期第3四半期 4.74 4.22
（参考）17年3月期 7.92 6.81

（注1）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前第３四半期増減率です。
（注2）売上高以外の項目については、前第１四半期から開示を行なったため、前第３四半期の対前年同四半期増減率は
       記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]
　当第３四半期のわが国経済は、公共投資の低迷や原材料価格の高止まりといった要因もありましたが、企業収益の改善

や需要増加により民間設備投資が増加するなど、緩やかな回復基調で推移しました。

　このような経営環境の下で、当グループの当第３四半期の連結業績は、受注高は8,348億円、売上高は8,895億円を計上

しました。利益については、経常利益は166億円となりました。

　当グループの事業特性として、上半期に比べ下半期に完成する工事の割合が大きく、官公庁案件などを中心に特に第４

四半期に売上の計上が集中する傾向があります。

平成18年３月期 第３四半期 財務・業績の概況　(連結)  

潜在株式調整後１株当たり

純　　利　　益
四半期（当期）

平成18年１月31日
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(2)財政状態（連結）の変動状況
総  資  産 株  主  資　本 株主資本比率 １株当たり株主資本

百万円 百万円 ％ 円　　銭
18年3月期第3四半期 1,259,153 222,851 17.6 150.21
17年3月期第3四半期 1,199,627 195,072 16.2 135.23
（参考）17年3月期 1,194,472 201,464 16.8 139.64

３. 平成18年３月期の連結業績予想（平成17年４月１日 ～ 平成18年３月31日）
　 売   上   高 経　常　利　益 当　期　純　利　益

百万円 百万円 百万円
通　　　期 1,300,000 22,000 14,000

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）  ９ 円 43 銭 

[連結業績予想に関する定性的情報等]
　平成18年３月期の業績予想については、これまでのところ概ね計画通り推移しており、前回（10月28日）公表値から
変更ありません。
　本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものです。従いまして、
実際の業績は様々な要因の変化により、記載の予想と異なる結果となることがあります。そのような要因としては、当
グループを取り巻く政治・経済情勢、為替相場の変動、及び国内外の各種規制等が挙げられます。
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(単位  百万円)

当第３四半期 前第３四半期 比較増減 前連結会計年度

科            目 (平成17年４月１日から (平成16年４月１日から (平成16年４月１日から

　平成17年12月31日まで) 　平成16年12月31日まで) 　平成17年３月31日まで)

 Ⅰ  売　　上　　高 889,550 819,747 69,803 1,241,591 

 Ⅱ  売   上   原   価 772,183 715,351 56,831 1,088,218 

    売　上　総　利　益 117,366 104,395 12,971 153,373 

 Ⅲ  販売費及び一般管理費 95,336 93,233 2,102 128,629 

    営　　業　　利　　益 22,030 11,161 10,868 24,744 

 Ⅳ  営  業  外  収  益 8,894 8,636 257 11,020 

    1. 受取利息及び受取配当金 ( 2,975 ) ( 2,605 ) ( 370 ) ( 3,240 )

    2. 持分法による投資利益 ( - ) ( 637 ) ( △ 637 ) ( 505 )

    3. そ    の    他 ( 5,918 ) ( 5,393 ) ( 524 ) ( 7,274 )

 Ⅴ  営  業  外  費  用 14,261 8,331 5,929 14,720 

    1. 支  払  利  息 ( 4,277 ) ( 4,745 ) ( △ 467 ) ( 6,295 )

    2. 持分法による投資損失 ( 145 ) ( - ) ( 145 ) ( - )

    3. そ    の    他 ( 9,838 ) ( 3,586 ) ( 6,251 ) ( 8,424 )

    経　　常　　利　　益 16,663 11,466 5,196 21,044 

 Ⅵ  特   別   利   益 276 2,240 △ 1,963 2,864 

 Ⅶ  特   別   損   失 3,705 153 3,551 3,345 

     税金等調整前四半期（当期）純利益 13,235 13,552 △ 317 20,564 

     法人税、住民税及び事業税 4,295 6,076 △ 1,781 15,868 

     法人税等調整額 - - - △ 7,373 

     少数株主利益 512 636 △ 123 589 

     四半期（当期）純利益 8,427 6,840 1,587 11,478 

（注１）当第３四半期の特別利益は、子会社株式売却益によるものです。

（注２）当第３四半期の特別損失は、固定資産減損損失、独禁法違反に係る損失、子会社株式売却損によるものです。

要 約 連 結 損 益 計 算 書
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(単位  百万円)

当第３四半期 前第３四半期 前連結会計年度

科            目

(資本剰余金の部）

 Ⅰ  資本剰余金期首残高 31,389 31,388 31,388

 Ⅱ  資本剰余金増加高 3,829 1 1

   　1. 自己株式処分差益 ( 47 ) ( 1 ) ( 1 )

   　2. 転換社債型新株予約権付社債の

   　   新株予約権行使による増加高 ( 3,782 ) ( - ) ( - )

 Ⅲ  資本剰余金四半期末（期末）残高 35,219 31,389 31,389

(利益剰余金の部）

 Ⅰ  利益剰余金期首残高 88,703 80,468 80,468

 Ⅱ  利益剰余金増加高 8,427 6,840 11,478

     1. 四半期（当期）純利益 ( 8,427 ) ( 6,840 ) ( 11,478 )

 Ⅲ  利益剰余金減少高 3,801 3,242 3,243

     1. 配　　当　　金 ( 3,606 ) ( 2,885 ) ( 2,885 )

     2. 役　員　賞　与 ( 84 ) ( 38 ) ( 38 )

     3. 連結子会社の会計期間

　　　　変更による減少高 ( - ) ( 221 ) ( 221 )

     4. そ　　の　　他 ( 111 ) ( 96 ) ( 98 )

 Ⅳ  利益剰余金四半期末（期末）残高 93,329 84,066 88,703

(平成17年４月１日から

連 結 剰 余 金 計 算 書

　平成17年12月31日まで)

(平成16年４月１日から

　平成16年12月31日まで)

(平成16年４月１日から

　平成17年３月31日まで)
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要 約 連 結 貸 借 対 照 表 
(単位  百万円)

科　　　　目 当第３四半期 前連結会計年度 比較増減 前第３四半期

（平成17年12月31日現在） （平成17年3月31日現在） 　 （平成16年12月31日現在）

（ 資 産 の 部 ）
Ⅰ 895,597 837,004 58,593 847,140 

1. 25,970 44,628 △ 18,658 44,315 
2. 374,265 402,254 △ 27,989 344,803 
3. 419,403 332,333 87,070 386,869 
4. 79,950 63,801 16,148 76,872 

△ 3,991 △ 6,013 2,021 △ 5,721 
Ⅱ 363,555 357,467 6,088 352,486 

1. 241,000 243,166 △ 2,165 244,925 
2. 14,203 14,773 △ 570 14,677 
3. 112,177 104,185 7,991 97,314 

△ 3,825 △ 4,657 832 △ 4,430 

（ 負 債 の 部 ）
Ⅰ 765,733 698,482 67,251 709,321 

1. 364,323 348,388 15,934 302,077 
2. 143,953 126,996 16,956 160,581 
3. 130,957 106,574 24,383 117,879 
4. 12,000 - 12,000 20,000 
5. 29,118 19,609 9,509 29,609 
6. 85,381 96,913 △ 11,532 79,172 

Ⅱ 265,292 289,835 △ 24,542 290,811 
1. 173,258 207,278 △ 34,020 210,391 
2. 81,814 72,516 9,297 69,790 
3. 10,218 10,039 179 10,629 

負　　債　　合　　計 1,031,026 988,317 42,709 1,000,132 

少　数　株　主　持　分 5,275 4,690 585 4,421 

Ⅰ 85,209 81,427 3,782 81,427 
Ⅱ 35,219 31,389 3,829 31,389 
Ⅲ 93,329 88,703 4,625 84,066 
Ⅳ 22,021 16,910 5,111 14,102 
Ⅴ △ 12,900 △ 16,842 3,942 △ 15,799 
Ⅵ △ 28 △ 122 94 △ 114 

資　　本　　合　　計 222,851 201,464 21,386 195,072 

負債､少数株主持分及び資本合計 1,259,153 1,194,472 64,681 1,199,627 

流 動 資 産

（ 資 本 の 部 ）

1,259,153 

現 金 及 び 預 金

無 形 固 定 資 産

固 定 資 産
貸 倒 引 当 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金
た な 卸 資 産
そ の 他

有 形 固 定 資 産

貸 倒 引 当 金

自 己 株 式

資 本 金

そ の 他

固 定 負 債

退 職 給 付 引 当 金

投 資 そ の 他 の 資 産

そ の 他

社 債 及 び 長 期 借 入 金

1,199,627 1,194,472 資 産 合 計

短 期 借 入 金
支 払 手 形 及 び 買 掛 金

流 動 負 債

64,681 

その他有価証券評価差額金
為 替 換 算 調 整 勘 定

１ 年 内 償 還 社 債

前 受 金

資 本 剰 余 金

コマーシャルペーパー

利 益 剰 余 金
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<参考>

事業の種類別セグメント
受注・販売および営業損益の状況(連結）

　＜　＜受 注 高＞ (単位  百万円)

事業の
種類別セグメント

船 舶

車 両

航 空 宇 宙

ガスタービン･機械

プラント･環境･鉄構

汎 用 機

そ の 他

合 計

（注）汎用機事業については主として見込み生産を行っていることから、受注高は売上高と同額として表示
　　　しております。

　＜　＜売 上 高＞ (単位  百万円)

事業の
種類別セグメント

船 舶

車 両

航 空 宇 宙

ガスタービン･機械

プラント･環境･鉄構

汎 用 機

そ の 他

合 計

（注）売上高は外部顧客に対する売上高です。

　＜　＜営業損益＞ (単位  百万円)

事業の
種類別セグメント

金    額 金    額 金    額

船 舶

車 両

航 空 宇 宙

ガスタービン･機械

プラント･環境･鉄構

汎 用 機

そ の 他

合 計

（注）営業損益のセグメント間精算額は「その他」に含めて表示しております。

（平成17年４月１日から （平成16年４月１日から　 （平成16年４月１日から
  　平成17年12月31日まで）　平成16年12月31日まで）  　平成17年３月31日まで）

100.0 

当第３四半期 前第３四半期 前連結会計年度

　平成16年12月31日まで）  　平成17年12月31日まで）
金    額  構成比%

（平成16年４月１日から
  　平成17年３月31日まで）

25.9 

97,595 11.6 90,119 10.4 125,389 9.6 

31.3 243,654 262,003 

12.4 

72,465 8.6 76,599 8.9 126,402 9.7 

16.6 116,808 

金    額

16.4 

14.3 114,819 

10.5 77,292 

 構成比%

（平成16年４月１日から　

  　平成17年12月31日まで）　平成16年12月31日まで）  　平成17年３月31日まで）

13.7 

11.9 
金    額  構成比%金    額  構成比%

16,701 

4,952 

当第３四半期 前第３四半期 前連結会計年度
（平成17年４月１日から （平成16年４月１日から　 （平成16年４月１日から

前連結会計年度
（平成17年４月１日から

2,680 

 △ 14,458 

1,031 

7,751 

1,241,591 

7.0 

13.8 

15.1 

11.3 

15.3 

27.2 

9.9 

100.0 

29.7 

10.8 

100.0 

87,081 

171,730 

188,254 

141,366 

191,012 

338,449 

123,697 

13.1 

14.9 

11.8 

11.6 

100.0 

64,255 

108,089 

122,223 

96,856 

95,465 

243,654 

89,201 

819,747 

262,003 

93,213 

889,550 

9.2 

12.9 

14.7 

12.2 

10.9 

29.4 

10.4 

115,028 

131,065 

108,990 

96,963 

338,449 

82,284 7.8 
金    額  構成比% 金    額  構成比%

当第３四半期

100.0 

前第３四半期

1,301,844 

16.2 

13.3 178,368 

13.5 162,699 

155,832 

8.9 214,702 

28.3 

834,852 

56,154 

119,525 

139,291 

87,816 

100.0 858,953 

6.7 139,659 

24,744 

709 

5,922 

3,119 

234 

 △ 11,813 

9,144 

3,845 

11,161 

6,084 

 △ 140 

3,640 

6,582 

3,239 

 △ 6,754 

10,710 

4,751 

22,030 
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